
sexta-feira, 18 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2005
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
médica Adriane Wosny Guimarães
Objeto: Prestar os serviços de Perito Médico-Legal
Vigência: 04/04/2005 a 03/06/2005
Valor: R$ 1.200,00 (mensal)
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4535 – Operacionalização 
das Ações de Recursos Humanos. Natureza de Despesa: 319034 
– Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização
Fonte de Recurso: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 02/02/2005
Ordenador Responsável: Joaquim José Freitas Araújo
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, 3783, bairro 
de São Brás, CEP: 66.063.060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6° termo
Nº do Contrato: 003/2005
Objeto do Contrato: Prestar os serviços de Perito Médico-Legal
Valor do Contrato Original: R$ 1.200,00 (mensal)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Centro de Perícias Científicas
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência e 
do valor do contrato
Valor: R$ 2.500,00 (mensal)
Data da Assinatura: 01/07/2007
Vigência do Aditamento: 01/07/2007 a 31/12/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4535 – Operacionalização 
das Ações de Recursos Humanos. Natureza de Despesa: 319034 
– Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização
Fonte de Recurso: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1° termo: modificação da vigência, 
2° termo: modificação da vigência, 3° termo: modificação 
da vigência, 4° termo: modificação da vigência, 5° termo: 
modificação da vigência
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, 1001, apt. 103, Ed. João 
Rocha, CEP: 66.035-170
Data da Publicação: 18/01/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: C-003/2007
Partes: ENASA - Empresa de Navegação da Amazônia S/A e 
LIMPCAR-LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Onde lê-se: Vigência: 01/12/2007 a 30/06/2008
Leia-se: Vigência: 01/12/2007 a 30/04/2008
Ordenador responsável: Raimundo José Souza da Costa

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: C-006/03-A
Nº do Termo Aditivo: 04
Partes: ENASA-Empresa de Navegação da Amazônia S/A(em 
liquidação) e EXECUTA - Controladoria e Contabilidade S/C Ltda
Onde se Lê: Vigência: 05/11/2007 a 04/10/2008
Onde Leia-se: Vigência: 05/11/2007 a 04/11/2008
Ordenador Responsável: Raimundo José Souza da Costa

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 006/2008-IAP, de 17/01/2008- Designar
Nome: MARIA JOSÉ MIRANDA JAQUES
Id. funcional: 3252787/1
Cargo: Assistente Administrativo
Designar para responder pela Gerência da Setorial
de Controle Interno, no período  de 07/02/08 a 07/03/08,
durante Férias do titular.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A.
Nº do Contrato: 010/2007.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados de 
vigilância armada, através de um posto de 12 horas/dia (das 
07h às 19h) de segunda a sexta-feira e de 24 horas/dia aos 
sábados, domingos e feriados, a ser executado no prédio do 
Programa Banco do Cidadão.
Valor do Contrato Original: R$ 7.599,00 (sete mil, quinhentos e 
noventa e nove reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF X ESE Segurança Privada Ltda, CNPJ: 
05.742.568/0001-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Valor: R$ 7.599,00 (sete mil, quinhentos e noventa e nove 
reais).
Data da Assinatura: 11/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 27/02/2008
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4535 - 
Operacionalização das Ações Administrativas 339037 - Locação 
de Mão de Obra.
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: André Luiz Uchôa da Silva.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Tv. Enéas Pinheiro, nº 2738, CEP: 
66.095-220, Belém/Pa.
Data da Publicação: 18/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º T. A.
Nº do Contrato: 002/2006.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de instalação, 
configuração e manutenção e suporte de servidores, INTERNET 
e INTRANET da CONTRATANTE.
Valor do Contrato Original: R$ 42.100,00 (quarenta e dois mil e 
cem reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ: 
05.059.613/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e Acréscimo de valor.
Valor: R$ 36.204,00 (Trinta e Seis Mil e Duzentos e Quatro 
Reais).
Data da Assinatura: 11/01/2008
Vigência do Aditamento: 13/01/2008 a 12/01/2009
Dotação Orçamentária: 19.101.04.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores: 1º T.A., publicado em 24/01/2007, tendo 
como objeto e justificativa do aditamento a prorrogação do 
prazo de vigência e acréscimo de valor.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, 
CEP: 66.820-000.
Data da Publicação: 18/01/2008

PORTARIAS
DIÁRIA

PORTARIA Nº 18 DE 17 DE JANEIRO DE 2008
NOME: BENEDITO JOSÉ MELLO DE MOURA
CARGO: ASSESSOR
Nº DE DIÁRIAS: 06
LOCAL (is): RIO DE JANEIRO
OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DE CURSO SOBRE 

ARQUITETURA HOSPITALAR NA REFERIDA CIDADE
DATA: 20/01 A 26/01/08

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 19 DE 17 DE JANEIRO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 12 de 08/01/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.085 DE 11/01/2008.

COMISSÃO
PORTARIA Nº 09 DE 08 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E;
CONSIDERANDO ao disposto na resolução nº 06/2005 do 
Presidente do Comitê Geral do PARÁ OBRAS, publicada no DOE 
nº 30471 em 04 de julho de 2005.
  RESOLVE:
1 – Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a comissão Interna de Acompanhamento do Sistema 
AVAL integrada pelos servidores MARCELO CARDOSO 
NAGANO – EDILSON SILVA DOS SANTOS - MARIA DA 
VITORIA MOTTA MELLO DA ROCHA – MARCIA REJANE 
MARQUES DE LIMA – ANDRESA GABY FERRAZ LISBOA, 
presidida por MARCELO CARDOSO NAGANO e secretariada 
pelo RD.
2 – Determinar que a Comissão Interna de Acompanhamento 
do Sistema AVAL instituída neste ato, deverá se reunir 
ordinariamente uma vez por mês para, dentre outros aspectos 
pertinentes:
2.1 – Analisar as informações relativas ao desempenho dos 
fornecedores contratados para a prestação de obras, projetos 
e serviços de engenharia pela Secretaria de Estado de Obras 
Públicas SEOP.
2.2 - Notificar eventuais desvios na execução dos contratos
2.3 - Julgar a pertinência dos recursos impetrados pelos 
fornecedores.
2.4 - Recomendar ao Dirigente, Secretário de Estado de Obras 
Públicas, sanções e penalidades, bem como aditamentos ou 
suspensão de contratos, quando aplicável.
2.5 – Providenciar o lançamento no sistema eletrônico das 
notas, sanções e penalidades aplicadas, de modo a manter o 
AVAL atualizado.
2.6 – Emitir relatório mensal à gerência do Programa PARÁ 
OBRAS sobre a execução dos contratos e desempenho das 
empresas contratadas.
A deliberação sobre as aplicações das sanções e penalidades 
recomendadas pela Comissão Interna cabe ao Secretário de 
Estado, que solicitará ao setor competente as providências 
adequadas conforme a legislação vigente e as regras internas 
estabelecidas.
Detalhamento das atividades, definição dos responsáveis, fluxo 
e integração entre partes envolvidas, bem como o controle 
dos registros gerados são discriminados e detalhados em 
procedimento operacional específico.
A Comissão Interna de Acompanhamento do Sistema AVAL 
ora instituída deverá ser instalada dentro de 30 dias 
contados a partir desta data.

PORTARIA Nº 08 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
REVOGAR, a partir de 29/11/2007, a Portaria nº 200 de 
28/08/2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.996 de 
30/08/2007, que instituiu, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Obras Públicas a comissão Interna de Acompanhamento do 
Sistema AVAL.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa
AVISO DE LICITAÇÂO

MODALIDADE:  Pregão presencial 03/2008-SEOP
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de ticket alimentação para atender os 
servidores da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 
SEOP.
ABERTURA: 30 de janeiro de 2008 às 14 h
LOCAL:  Auditório da SEOP – Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – 
Belém-PA
O edital poderá ser obtido no endereço acima ou através dos 
sítios www.seop.pa.gov.br & www.compraspara.pa.gov.br
Belém,  17 de janeiro de 2008
O Pregoeiro


